Mediante Decisión N° 14, de fecha 23 de octubre de 2023, se determinaron las 
cuestiones controvertidas del presente arbitraje conforme a lo siguiente: 

● PRIMERA CUESTIÓN CONTROVERTIDA: Que el Tribunal Arbitral Unipersonal 
determine si corresponde o no indemnizar y/o resarcir a TECNASA por el monto 
ascendente a S/. 1,453,923.81 (Un Millón Cuatrocientos Cincuenta y Tres Mil 
Novecientos Veintitrés con 81/100 Soles), “por los daños y perjuicios 
ocasionados por la actuación arbitraria de ESSALUD al desconocer la orden de 
compra N°4503633932 adjudicada por dicha Entidad”. 

● SEGUNDA CUESTIÓN CONTROVERTIDA: Que el Tribunal Arbitral 
Unipersonal determine si corresponde o no determinar que el precio ofertado por

[...]

y costos del presente proceso arbitral, en su totalidad. 

6. POSICIONES DE LAS PARTES: 

6.1. PRIMERA CUESTIÓN CONTROVERTIDA: Que el Tribunal Arbitral Unipersonal 

determine si corresponde o no indemnizar y/o resarcir a TECNASA por el monto 
ascendente a S/. 1,453,923.81 (Un Millón Cuatrocientos Cincuenta y Tres Mil 
Novecientos Veintitrés con 81/100 Soles), “por los daños y perjuicios ocasionados por 
la actuación arbitraria de ESSALUD al desconocer la orden de compra N°4503633932 
adjudicada por dicha Entidad”. 

6.1.1. POSICION DE LA DEMANDANTE 

6.1.2. La demandante señala que el 1 de agosto de 2020, ESSALUD le notificó la